2

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
(Casa de Félix Araújo)

ATA DA 99ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, “CASA DE FÉLIX ARAÚJO”, EM 10 DE OUTUBRO
DE 2023.

Presidente  : Marinaldo Cardoso
Secretários : Carol Gomes 1ª e 2ª

             Rostand Miranda (Rostand Paraíba)

Às 9h30 horas, além dos Membros da Mesa acima mencionados,

comparecem a presente Sessão os Srs. Vereadores Afonso Avelino (Rui da

Ceasa), Aldo Cabral, Anderson Almeida (PILA), Antônio Alves Pimentel

Filho, Alexandre Pereira da Silva (Alexandre do Sindicato), Bruno Faustino,

Clédson Rodrigues da Silva (Dinho Papa-Léguas), Eva Gouveia, Fabiana

Gomes, Hilmar Falcão, Ivonete Ludgério, Janduy Ferreira Leite, Josilene

Maria de Oliveira (Jô Oliveira), Maria de Fátima (Dona Fátima), Olímpio

Oliveira, Pr. Luciano Breno, Renan Maracajá, Saulo Germano, Saulo

Noronha e Waldeny Santana. O Senhor Presidente convida o Vereador

Janduy Ferreira, para fazer a leitura de Salmos 136:1 que fala assim:

“Deem graças ao Senhor, porque Ele é bom”. A 1ª SECRETÁRIA LÊ O

SEGUINTE EXPEDIENTE: PROJETOS DE LEI NºS.: - 327/2023 DE

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; - 324/2023

3

DE AUTORIA DA VEREADORA IVONETE LUDGÉRIO, QUE CONCEDE

TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE AO SENHOR RONALDO

ALVARENGA DE SOUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; - 325/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR WALDENY SANTANA, QUE AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A COLOCAR INTERNET WI-FI NOS TRANSPORTES

PÚBLICOS DE PASSAGEIROS DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS; - 326/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR WALDENY

SANTANA, QUE INSTITUI O PROGRAMA DE INCENTIVO AO COMÉRCIO

LOCAL NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS; - 328/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA CAROL

GOMES, QUE AUTORIZA O PODER PÚBLICO A INSTITUIR A

CAMPANHA "SETEMBRO EM FLOR", DEDICADA ÀS AÇÕES DE

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA PREVENÇÃO E DO

DIAGNÓSTICO PRECOCE DOS TUMORES GINECOLÓGICOS, NO

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; -

329/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA CAROL GOMES, QUE

AUTORIZA O PODER PÚBLICO A CRIAR O DIA MUNICIPAL DA MULHER

DOADORA DE LEITE HUMANO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº - 57/2023

DE AUTORIA DA VEREADORA IVONETE LUDGÉRIO, QUE CONCEDE

MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO AO HOSPITAL PSIQUIÁTRICO

DOUTOR MAIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. SEGUINDO, O EXMO.

SR. PRESIDENTE INFORMA QUE EM VIRTUDE DE VOTAÇÃO DO

PARECER DO TCEPB – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA

PARAÍBA, REFERENTE AS CONTAS DE 2020 DO EX-PREFEITO

ROMERO RODRIGUES, NÃO HAVERÁ INSCRIÇÕES NEM NO

PEQUENO, NEM NO GRANDE EXPEDIENTE, COMO PRECONIZA O

REGIMENTO INTERNO “CASA DE FÉLIX ARAÚJO”. DENTRO DO

EXPEDIENTE É ENCAMINHADO PARA ORDEM DO DIA DA PRESENTE

SESSÃO O REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº: - 4717/2023 DE VÁRIOS

4

AUTORES, REQUERENDO À MESA DIRETORA DESTA DOUTA CASA,

QUE CONSIDERE DE URGÊNCIA ESPECIAL, A TRAMITAÇÃO DO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 327/2023, DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO, NA ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO ORDINÁRIA,

EM 10 DE OUTUBRO DE 2023. (TODOS OS PRONUNCIAMENTOS SE

ENCONTRAM NA ÍNTEGRA NO APANHADO TAQUIGRÁFICO, EM

GRAVAÇÕES NO CANAL CMCGOFICIAL NO FACEBOOK E NO SITE

WWW.CAMARACG.PB.GOV.BR). PASSA-SE À ORDEM DO DIA: É

APROVADO O REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº: - 4717/2023 DE

VÁRIOS AUTORES, REQUERENDO À MESA DIRETORA DESTA DOUTA

CASA, QUE CONSIDERE DE URGÊNCIA ESPECIAL, A TRAMITAÇÃO DO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 327/2023, DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO, NA ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO ORDINÁRIA,

EM 10 DE OUTUBRO DE 2023. O EXMO. SR. PRESIDENTE, DEPOIS DE

OUVIDO O PLENÁRIO E ACATADO AS BANCADAS DE SITUAÇÃO E

OPOSIÇÃO, QUE DECIDIRAM ACOMPANHAR O PARECER DO TCEPB –

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, BEM COMO DA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

FINANCEIRA E CONTROLE DA CMCG – CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMPINA GRANDE. QUE EMITEM PARECER FAVORÁVEL PARA

APROVAÇÃO DAS CONTAS DO EX-PREFEITO ROMERO RODRIGUES

VEIGA NO EXERCÍCIO 2020, COM ARRIMO NO ART. 235 § 3º DO

REGIMENTO INTERNO, ATRAVÉS DE VOTAÇÃO NOMINAL E ÚNICA.

ASSIM SENDO, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE O PARECER

PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS Nº: - 1/2023 DE AUTORIA DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA - TCEPB; OFÍCIO Nº

00472/23/SECPL - PARECER PRÉVIO NO 00065/23 - TRIBUNAL DE

CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, ACÓRDÃO APL-TC 00240/23,

EXERCÍCIO DE 2020, GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMPINA GRANDE, DE RESPONSABILIDADE DO SR. ROMERO

5

RODRIGUES VEIGA. SÃO APROVADOS EM 1ª VOTAÇÃO: - 327/2023 DE

AUTORIA PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO

DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE PARA O

EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; - 202/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR ANTÔNIO ALVES PIMENTEL FILHO, QUE

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE AO TABELIÃO

MARCELO ANTUNES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI

Nº: - 250/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTÔNIO ALVES PIMENTEL

FILHO, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CAMPINENSE AO

GOVERNADOR JOÃO AZEVEDO LINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;.

Não havendo mais matérias em pauta, o Sr. Presidente abre as

EXPLICAÇÕES PESSOAIS, não havendo quem queira fazer uso da

mesma. Não existindo mais nada à tratar o Exmo. Sr. Presidente encerra a

presente Sessão, convocando outra em seguida para aprovação de matérias

em 2º turno. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande,

“Casa de Félix Araújo”, realizada em 10 de outubro de 2023.

          Presidente                                                         1º Secretária

HAT/...